---

<sup>41</sup> Zu diesem Thema verfasste Capestrano einen eigenen Traktat: *De usu cuiuscumque ornatus*. Capestrano, Convento San Francesco, ms. IX, fol. 134r-165v. Siehe CHIAPPINI (1925) 172f.

<sup>42</sup> *Summa rudium*, Sermo 31, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Pal. Lat. 369, fol. 286r-298r: fol. 286v.

<sup>43</sup> *Sermo sancti Bernardini de Aquila de observanda sabbati et celebratione*, Biblioteca nazionale I.A.23, fol. 285r-286v: «Stupenda infamia per totam ebdomadam vult laborare in operibus illicitis et diem dominicum polluere et violare ludis et voluptatibus, ebrietatibus et choreis».

<sup>44</sup> CHERUBINO DA SPOLETO, *Sermones quadragesimales* (wie Anm. 30), Sermo 48: *De coreis*, fol. 231r: «Primum quod fiat tempore debito et congruo sunt gaudii et victorie vel liberationis patrie hominis vel in nuptiis vel in adventu amici de terra longinqua. Secundum quod fiat cum honestis personis de quibus non oriatur praesumptio mali: non cuius iocatoribus vel cum iocatricibus. Tertium quod fiat a personis secularibus: Non enim a clericis monachis monialibus et huiusmodi religiosus personis quia in aliis debent se occupari».

Tanz vor der Bundeslade («Et de David qui deducebat archam Domini cum iubilo in hierusalem psalens, cantans et saltans archam»)<sup>45</sup>, Marias Schwester oder Moses, der die Rettung seines Volkes aus der Sklaverei der Ägypter mit Tänzen und Gesängen feiern ließ. Laszive Tänze zwischen Männern und Frauen, insbesondere in Begleitung von Spielleuten, sind für ihn dagegen besonders verwerflich, da sie provozieren und zur Unzucht verführen:

quia quasi semper fiunt cum personis ornatu meretricum ad capiendas animas praeparatis et alijs latiolibus et cum iuvenibus tam maribus quam feminis se invicem ad libidinem provocantibus [...] quia ut plurimum fiunt huiusmodi coree gestibus lascivis et dissolutis<sup>46</sup>.

Stellvertretend für viele Tänze nennt Cherubino die Moresca (Mohrentanz), einen Tanz mit wilden Sprüngen und lasziv-eindeutigen Gesten, der in domestizierter Form erst im 16. Jahrhundert in die höfische Tanzkultur Eingang fand. Ähnlich argumentiert Michele Carcano (1427-1484), ein weiterer bekannter italienischer Franziskanerprediger des 15. Jahrhunderts, der ganz im Gegensatz zur üblichen Praxis unter den Christen in Anlehnung an Capestrano fordert, «dass Männer grundsätzlich nur mit Männern und Frauen nur mit Frauen tanzen sollten» und dabei sogar das Vorbild der heidnischen „Sarazenen“ bemüht: «Et idcirco homines per se vel feminae per se tripudiare debent ut faciunt Sarraceni. Scilicet hoc faciunt christiani? Non immo tangent manus vel inhoneste tripudiant. Et idcirco male»<sup>47</sup>.